
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 130 del  07/06/2024

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  EDIZIONE  2024  DELL'INIZIATIVA  CULTURALE 
"STANZE DELL'ARTE" - DETERMINAZIONI.

L’anno  duemilaventiquattro  addì  sette  del  mese  di  giugno  alle  ore  13:00  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente (Skype)

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 130 del  07/06/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Rilevato che anche quest’anno, come nelle passate stagioni estive, è volontà dell’Ammi-
nistrazione, nell’ottica della promozione di tutte quelle iniziative che concorrono all’amplia-
mento dell’offerta turistica e culturale per l’intera comunità,  autorizzare la realizzazione 
delle “Stanze dell’Arte”, che vede il coinvolgimento di artisti locali e non, nonché delle as-
sociazioni  culturali  che  operano  sul  nostro  territorio,  concretizzata  nell’esposizione  di 
quadri, foto, comunque opere del proprio ingegno creativo;

Viste le richieste presentate da alcuni artisti per la partecipazione a tale iniziativa e speci-
ficatamente:
 Sig. Ivan Dini di Campo nell’Elba (LI), nota acquisita al Protocollo dell’Ente in data  

20.03.2024 al n.3456;
 Sig.ra Rossana Riboldi di Cassina Amata (MI), nota acquisita al Protocollo dell’Ente  

in data 16.04.2024 al n.4896;
 Sig.ra  Marcella  Concas  di  Campo  nell’Elba  (LI),  nota  acquisita  al  Protocollo  

dell’Ente in data 30.04.2024 al n.5425; 

Atteso che per la realizzazione dell’evento saranno utilizzati i locali al piano terreno della 
scuola primaria dell’Istituto Comprensivo Statale Giusti di Campo nell’Elba, situato in Via 
Roma a Marina di Campo;

Rilevato a tal proposito che, con nota assunta al protocollo dell’Ente in data 30.05.2024 al 
n.6963, il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale Giusti di Campo nell’Elba 
ha comunicato che il Consiglio d’Istituto con Delibera n.26 del 21.05.2024 ha autorizzato 
l’utilizzo per l’iniziativa in oggetto dei locali posti al piano terra della Scuola Primaria di Via  
Roma dal 01 luglio al 31 agosto 2022;

Visto il Regolamento per la concessione in uso dei locali comunali, approvato con delibe-
razione del Consiglio Comunale n.27 del 22.04.2009;

Verificata l’ammissibilità dei soggetti richiedenti, delle finalità e del tipo di attività che si in-
tende svolgere, dando atto che potranno comunque essere autorizzati ulteriori  soggetti  
che fossero interessati a partecipare all’iniziativa, previa verifica d’ufficio della compatibilità 
delle richieste;

Atteso  che  è  intenzione  di  questa  Amministrazione  concorrere  alla  realizzazione 
dell’edizione 2024 dell’iniziativa “Stanze dell’Arte”, concedendo il patrocinio comunale;

Considerato che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da parte 
dell’Ente, consiste:

 nell’uso del logo del Comune;
 nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli  eventi  nel 

territorio  comunale,  ai  sensi  dell’art.34,  comma  1,  lettera  d)  del  vigente 
Regolamento Comunale che disciplina le esposizioni pubblicitarie e le affissioni, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;



 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 
comma 1 lettera i)  del  Regolamento comunale per l’applicazione del  canone 
patrimoniale di  concessione all’occupazione di  suolo pubblico,  approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai competenti uffici ai sensi 
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n.267;

Rilevato che il presente atto non comporta specifici oneri a carico del bilancio comunale, 
bensì  eventuali  minori  entrate  in  conseguenza  del  beneficio  della  riduzione  del  50% 
sull’imposta di affissione e dell’esonero dal pagamento del canone per l’occupazione di  
spazi ed aree pubbliche, da intendersi quale forma di incentivo e di promozione di attività  
turistiche, sociali, culturali e sportive rivolte alla comunità, non potendolo intendere in alcun 
modo quale forma di sponsorizzazione, così come intesa dall’articolo 6 comma 9 del D.L. 
n.78/2010;

Vista la delibera n.1075 del 23/12/2010 della sezione regionale di controllo della Corte dei 
Conti per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito all’applicazione dell’art.6 
comma  9  D.L.78/2010,  con  particolare  richiamo  al  divieto  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese,

DELIBERA

1 di realizzare, patrocinandola, l’edizione 2024 dell’iniziativa culturale “Stanze dell’Arte”,  
esposizione di opere artistiche, presso i locali posti al piano terreno del plesso scuola 
primaria in Via Roma dell’Istituto Comprensivo Giusti di Campo nell’Elba, a far data dal 
01 luglio e fino al 31 agosto 2024 e individuando nel Sig. Ivan Dini il soggetto referente 
tra gli espositori e l’Amministrazione Comunale, incaricato del coordinamento degli arti -
sti nonché della tenuta e pulizia dei locali scolastici;

2
di stabilire che oltre ai soggetti individuati in narrativa potranno comunque essere auto-
rizzati ulteriori soggetti che fossero interessati a partecipare all’iniziativa, previa verifica 
d’ufficio della compatibilità delle richieste;

3 di dare atto che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da parte 
dell’Ente, consiste anche:

 nell’uso del logo del Comune;
 nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli  eventi  nel 

territorio  comunale,  ai  sensi  dell’art.34,  comma  1,  lettera  d)  del  vigente 
Regolamento Comunale che disciplina le esposizioni pubblicitarie e le affissioni, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 
comma 1 lettera i)  del  Regolamento comunale per l’applicazione del  canone 
patrimoniale di  concessione all’occupazione di  suolo pubblico,  approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

4 di dare atto, altresì, che il presente atto non comporta specifici oneri a carico del bilan-
cio comunale, bensì eventuali minori entrate in conseguenza del beneficio della ridu-
zione del 50% sull’imposta di affissione e dell’esonero dal pagamento del canone per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;

5



6 di trasmettere il presente deliberato al Responsabile dell’Area Amministrativa per tutti i  
necessari e opportuni atti e i provvedimenti di competenza;

7 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il pre-
sente atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti favorevoli espressi per al-
zata di mano, affinché possa essere quanto prima dato avvio all’iniziativa.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 29 del 07.06.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 130 del 07/06/2024
	Deliberazione n. 130 del 07/06/2024

